Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

Тюменская область

Березовский район

Муниципальное  Образование

Администрация сельского поселения Саранпауль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018г.

                                     № 107
с.п. Саранпауль
О муниципальной программе «Благоустройство сельского поселения Саранпауль» (с изм. от 12.03.2019 №11, от 230.05.2019 №29, от 18.02.2020 №11, от 25.08.2020 №80, от 19.01.2021 №04)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Саранпауль от 12.11.2013г. № 32 «Об утверждении порядков разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Саранпауль»:
1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Саранпауль  «Благоустройство сельского поселения Саранпауль» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу с 01 января 2019г.:

2.1. Постановление администрации сельского поселения от 23.05.2017г. №34 «О муниципальной программе сельского поселения Саранпауль «Благоустройство сельского поселения Саранпауль на 2017-2020 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Саранпауль.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее  01 января 2019 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                          П.В. Артеев

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Саранпауль

от 17.12.2018г. № 107
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Благоустройство сельского поселения Саранпауль»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство сельского поселения Саранпауль

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Саранпауль  от «07» ноября 2018 года №123-р «О разработке муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Саранпауль

	Соисполнитель муниципальной программы
	МКУ «ХЭС сп.Саранпауль»

	Цели муниципальной программы
	Создание комфортных условий для проживания населения на территории сельского поселения Саранпауль, отвечающих экологическим, санитарно-гигиеническим и безопасным условиям

	Задачи муниципальной программы
	1. создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей;
2. содержание сетей уличного освещения;

3. защита населения от болезней общих для человека и животных

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 –2025 годы и на период до 2030 года

	Перечень подпрограмм
	-

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения Саранпауль» на весь общий прогнозный объем финансирования равен 25 433,2 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета округа – 46,4 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 25 386,8 тыс. руб.:

в том числе:

-в 2019 году – 3 452,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 4,0 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 3 448,5 тыс. руб.

-в 2020 году – 2 542,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 29,5 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 2 512,5 тыс. руб.

-в 2021 году – 2 040,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 4,3 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 2 036,0 тыс. руб.

-в 2022 году – 2 422,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 4,3 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 2 418,0 тыс. руб.

-в 2023 году – 2 843,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 4,3 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 2 838,8 тыс. руб.

-в 2024 году – 1 702,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 1 702,0 тыс. руб.

-в 2025 году – 1 738,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 1 738,0 тыс. руб.

-в 2026 – 2030 г.г. – 8 693,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 8 693,0 тыс. руб.
Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства бюджета Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Березовского района в виде дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов. Объемы финансирования мероприятий при необходимости подлежат корректировке.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	-количество замененных ламп и светильников уличного освещения, шт.;

-объем вывезенного мусора с территории с. Саранпауль и п. Сосьва, м3.
-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения (сокращение несанкционированных свалок), ед.

-количество действующих маршрутов, ед.

-количество проведенных мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, ед.
-количество установленных детских площадок, ед.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы

благоустройства сельского поселения Саранпауль

Комплексное благоустройство территории сельского поселения Саранпауль представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий жизни и досуга населения.

На территории сельского поселения Саранпауль расположено 10 населённых пунктов. В вечернее время в школах  работают  кружки и секции, которые призваны способствовать культурному и физическому развитию молодёжи поселения. В связи с тем, что в этих кружках и секциях в основном занимаются ученики школ, при формировании графика занятий используется вечернее время суток, что  является основанием необходимости освещение территории населённых пунктов в вечернее время, а также условием для профилактики предотвращения правонарушений на улицах и общественных местах.

Не смотря на то, что на территории поселения расположена санкционированная  свалка и организован регулярный сбор ТБО специализированным мусоровозом,  на территории поселения периодически образуются несанкционированные свалки, которые наносят ущерб эстетическому состоянию населённых пунктов и санитарной безопасности населения. В целях профилактики образования не санкционированных свалок администрации поселения необходимо вывозить накопившийся на улицах населённых пунктов поселения мусор.
Ввиду отсутствия на территории сельского поселения Саранпауль дорог с твердым покрытием, возникают трудности с передвижением во время весенней распутицы по населенному пункту. Для решения данной задачи необходима организация перевозок пассажиров автомобильным транспортом по установленному маршруту.
К решению проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без строгой комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.

Раздел 2. Цель, задачи и показатели их достижения

Основной целью программы является создание комфортных условий для проживания населения на территории сельского поселения Саранпауль, отвечающих экологическим, санитарно-гигиеническим и безопасным условиям.

        Для достижения указанной цели в рамках Программы предполагается решение следующих задач:

1.создание благоприятных условий для проживания и отдыха  жителей;
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов.
Услуги по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по установленному маршруту, также можно отнести к благоприятным условиям для проживания на территории сельского поселения  Саранпауль. Так как во время весенней распутицы передвижения по населенному пункту становится затруднительным, ввиду отсутствия дорог с твердым покрытием.
2. содержание сетей уличного освещения;
Освещение улиц, дорог и переулков, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

Приобретение и замена ламп, приобретение, замена и установка светильников.
3. Защита населения от болезней общих для человека и животных.

Задача подразумевает проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечение, защита населения от болезней, общих для человека и животных.

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются следующими целевыми показателями муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности):
-количество замененных ламп и светильников уличного освещения, шт;

-объем вывезенного мусора с территории с.Саранпауль и п.Сосьва, м3.
-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения (сокращение несанкционированных свалок), ед.,
- Количество действующих маршрутов, ед.
-количество проведенных мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных , ед.
-количество установленных детских площадок, ед.
Значение показателей определяется по данным статистического наблюдения.
Значения и динамика целевых показателей муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности) по годам приводится в приложении 1 к муниципальной программе.
          Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода с 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий муниципальной

программы

Программные мероприятия по обеспечению благоустройства сельского поселения Саранпауль  представлены в приложении 2 к Программе.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Программа и изменения в нее утверждаются постановлением администрации сельского поселения Саранпауль. Проекты программы и изменения в нее вносятся на рассмотрение ответственным исполнителем Программы.

Внесение изменений в решение Совета депутатов о бюджете сельского поселения Саранпауль является основанием для внесения изменений в Программу.

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию Программы в очередном году и плановом периоде осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта бюджета сельского поселения Саранпауль и планирование бюджетных ассигнований.

Ежегодно формируется перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей Программы.

Реализация мероприятий программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых ответственным исполнителем и соисполнителями с исполнителями в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также на основе Соглашений о софинансировании и реализации мероприятий Программы.

Ответственный исполнитель Программы:

-разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для ее выполнения;

-рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных мероприятий и планов;

-осуществляет координацию деятельности соисполнителей, подведомственных учреждений по реализации программных мероприятий;

-запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы и подготовки годового отчета;

-формирует сводный перечень предложений соисполнителей Программы о выделении дополнительных средств на мероприятия Программы, включении новых мероприятий в программы с обоснованием необходимости реализации мероприятий, с указанием предлагаемых направлений, объемов и источников финансирования Программы;

-обеспечивает контроль за своевременной и качественной реализацией Программы, осуществляет управление, обеспечивает контроль за эффективным использованием средств, выделяемых на ее реализацию;

-организует освещение в средствах массовой информации и сети Интернет хода реализации Программы.

Соисполнители:

-участвуют в разработке и осуществляют реализацию мероприятий Программы;

-представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы и подготовки годового отчета;

-представляют ответственному исполнителю копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по законченным муниципальным контрактам;

-несут ответственность за реализацию мероприятий и конечные результаты, рациональное, эффективное использование выделяемых на их выполнение средств, в том числе в качестве главных распорядителей бюджетных средств.

Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах средств, выделенных из бюджета автономного округа, бюджета района, бюджета сельского поселения. Выделение средств бюджета сельского поселения осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета сельского поселения, в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных по указанной Программе.

На достижение целей и задач Программы могут оказать влияние следующие риски:

-сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы;

-невыполнение или ненадлежащие выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий Программы.

С целью минимизации рисков планируется:

-осуществление мониторинга реализации мероприятий Программы;

-корректировка программных мероприятий и показателей результативности Программы;

-перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств.